(406) Vedi fr. 17, §§ 2-4, Dig. 19, 5. *Ulpianus libro vicensimo ad edictum*. « Papinianus libro octavo quaestionum: scripsit si rem tibi inspiciendam dedi et dicas te perdidisse, ita demum mihi praescriptis verbis actio competit, si ignorem ubi sit: nam si mihi liqueat apud te esse, furti agere possum vel condicere vel ad exhibendum agere. secundum haec, si cui inspiciendum dedi sive ipsius causa sive utriusque, et dolum et culpam mihi praestandam esse dico propter utilitatem, periculum non: si vero mei dumtaxat causa datum est, dolum solum, quia prope depositum hoc accedit. 3. Si cum unum bovem haberem et vicinus unum placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei et ille mihi bovem commodarem ut opus faceret et apud alterum bos periret, commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum, verum praescriptis verbis agendum est ». Cfr. fr. 20, §§ 1-2, eod.; fr. 23, Dig. 19, 5; fr. 52, § 3, Dig. 9, 2.

CAPITOLO V.

Contratti consensuali.

Sommario: § 1. La compra-vendita. — § 2. Oggetto della compra-vendita. — § 3. Il prezzo. — § 4. Obbligazioni sorgenti dalla compra-vendita. — § 5. « Res perit emptori ». — § 6. Della responsabilità per evizione. — § 7. Della responsabilità del creditore per i vizi della cosa venduta. — § 8. Della locazione in generale. — § 9. Locazione di cose. — § 10. Responsabilità per colpa e caso fortuito. — § 11. Della « locatio operarum » in generale. — § 12. « Locatio operarum » e « locatio operis ». — § 13. Casi nei quali la « locatio-conductio operis » tende a confondersi coll' « emptio venditio ». — § 14. « Lex Rhodia de iactu ». — § 15. Della società. — § 16. I tipi originari della società. — § 17. Requisiti di ogni società. — § 18. Effetti della società fra le parti. — § 19. La società di fronte ai terzi. — § 20. Scioglimento della società. — § 21. Del mandato. — § 22. Effetti del mandato fra le parti. — § 23. Effetto del mandato di fronte ai terzi. — § 24. Estinzione del mandato. — § 25. Casi tipici di mandato. — § 26. Dei patti.

§ 1. La compra-vendita (407).

La compra-vendita è un contratto mediante il quale una persona, detta venditore, si obbliga a consegnare ad un'altra persona, detta compratore, il pacifico e definitivo possesso di una cosa, o di un diritto, dietro corrispettivo di una determinata somma di denaro (prezzo) che questi si obbliga a versare (408).

La compra-vendita è dunque un contratto consensuale nel senso che si perfeziona in base al semplice consenso delle parti, sulla cosa e sul prezzo. Essa è un contratto bilaterale perfetto, perchè dà luogo necessariamente a reciproche obbligazioni delle parti. È infine un contratto a

(407) Vedi BECHMANN, *Der Kauf nach gemeinen Recht*, vol. I, 1876; vol. II, 1884; vol. III, 1905. — FERRINI, *Origini del contratto di compra-vendita* (Atti della R. Accademia di Modena, 1893). — BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 436 e segg.

(408) Vedi i testi citati sopra relativamente alla permuta.

titolo oneroso, poichè ciascuna delle parti si obbliga per un corrispettivo.

§ 2. *Oggetto della compra-vendita.*

Qualsiasi cosa *in commercio*, mobile o immobile, corporale o incorporale (409), può formare oggetto della compra-vendita. Si possono anche comprare cose future: per esempio i frutti che saranno prodotti da una pianta, il grano che verrà raccolto in un certo fondo (410). Si parla in tali casi di *emptio rei speratae*, alla quale si contrappone nei testi l'*emptio spei*. La principale differenza fra questi due tipi di compra-vendita consiste in ciò: che mentre nella *emptio rei speratae* si presuppone che la cosa abbia certamente a prodursi, e quindi si vuole comprarla e venderla solo in quanto venga ad esistere: nella *emptio spei* invece si è fin da principio in chiaro che eventualmente la cosa potrà totalmente mancare e si vuole, per così dire, dedurre nel contratto la possibilità del suo esistere, la speranza o, come altrimenti dicono i testi, l'*alea* del suo prodursi o meno. In caso di *emptio rei speratae* pertanto

(409) Vedi fr. 17, Dig. 18, 4. *Ulpianus libro quadrigesimo tertio ad edictum*. « Nomina eorum qui sub condicione vel die debent, et emere et vendere solemus: ea enim res est quae emi et venire potest ».

Fr. 20, Dig. 8, 1. *Iavolenus libro quinto ex posterioribus Labeonis*. « Quotiens via aut aliquid ius fundi emeretur, cavendum putat esse Labeo per te non fieri, quo minus eo iure uti possit, quia nulla eiusmodi iuris vacua traditio esset. ego puto usum eius iuris pro traditione possessionis accipiendum esse ideoque et interdicta veluti possessoria constituta sunt ». Cfr. fr. 12, § 2, Dig. 7, 1. E per la vendita dei crediti confronta retro.

(410) Vedi fr. 8, Dig. 18, 1. *Pomponius libro nono ad Sabinum*. « Nec emptio nec venditio sine re quae veneat potest intellegi. et tamen fructus et partus futuri recte ementur, ut, cum editus esset partus, iam tunc, cum contractum esset negotium, venditio facta intellegatur: sed si id egerit venditor, ne nascatur aut fiant, ex empto agi posse. Aliquando tamen et sine re venditio intellegitur, *veluti cum quasi alea emitur*. quod fit, cum captum piscium vel avium vel missilium emitur: emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit, quia spei emptio est: et quod missilium nomine eo casu captum est si evictum fuerit, nulla eo nomine ex empto obligatio contrahitur, quia id actum intellegitur ».